MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 137, DE 23 DE JUNHO DE 2016.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 760/2016 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e

Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA DA UFGD, conforme segue:

Título Coordenador Faculdade Vigência

Síntese, Caracterização e Aplicação de

Novos Complexos Derivados do 2-

Aminobenzotiazol

Daiane Roman

FACET

01/08/2016

a

28/07/2019

Cultivo e Caracterização Anatômica de

Plantas Nativas de Uso Medicinal e

Alimentício: Alibertia edulis L.

(marmelo do cerrado) e Jacaranda

decurrens subsp. symmetrifoliolata

Farias & Proença (carobinha)

Elissandra Pacito

Torales
FCBA

01/05/2016

a

01/07/2017

Pesquisas Socioeconômicas e

Socioambientais nas Unidades de

Planejamento e Gerenciamento do

Amambai e do Iguatemi – Mato Grosso

Do Sul - Brasil

André Geraldo Berezuk FCH

01/08/2016

a

01/08/2019

HumanizaSUS e os Desafios da Saúde

como Direito de Cidadania
Catia Paranhos Martins FCH

01/05/2016

a

01/02/2018

Processo Histórico de Ocupação

Pioneira no Sul do Estado de Mato

Grosso do Sul

José Carlos Ziliani FCH

01/03/2016

a

01/02/2018

Leishmaniose Canina: Perfil Clínico,

Epidemiológico e Identificação

Molecular de Espécies de Leishmania

spp.

Herintha Coeto Neitzke

Abreu
FCS

01/07/2016

a

30/06/2019

Perfil Nutricional de Residentes em

Moradias Estudantis

Rita de Cassia Bertolo

Martins
FCS

01/06/2016

a

28/02/2017

Prof. Marcio Eduardo de Barros

Presidente em exercício